;;
OF.ORD.N°_ (-0 4

ANT.: Solicitud N° MU081T0000591.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA MAT.: Da respuesta.

Dofiihue, /0. 9 lc /4

DE: SENOR RICARDO BORIS ACUNA GONZALEZ.
ALCALDE DE LA I. MUNICIPALIDAD DE DONIHUE.

A : SENOR(RA)(ITA) FELIPE CONTRERAS GONZALEZ.

Junto con saludar a Ud., vengo a informar en relacién a su Solicitud N° MUOB1T0000591
de fecha 29/08/2019, y cuyo tenor literal es lo siguiente:

“Solicito copia de toda informacién relacionada con mi persona como funcionario del Liceo
Claudio Arrau Leén desde enero de 2019 a |a fecha, emitida por DAEM, miembros del equipo
directivo del liceo Claudio Arrau y Coordinador EPJA, sin importar el destinatario, sea
informacion emitida tanto por medios formales como informales.”

1.-  En relacién a lo solicitado, informo a usted que mediante el Ordinario N° 260 de fecha 12 de
Septiembre de 2018, el Jefe de Recursos Humanos del Departamento de Educacién (DAEM) de la
|. Municipalidad de Dodihue entrega respuesta al requerimiento.

Para su conocimiento y fines, se despide atentamente de Ud,,

RICARDO B..ACUNA GONZALEZ

RBAGILVCB/WCClcpj

Distribucién:
- Citado,
Archivo Unidad de Transparencia.
- Archive Oficina de Partes,
Archivo Unidad de Control



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE EDUCACION

ord.Ne [/ 2 EL
MAT.: CONTESTA SOLICITUD
ADJ.: DOCUMENTOS

DONIHUE, \7. DE SEPTIEMBRE DE 2019

DE: SAMUEL MARIN SANCHEZ
JEFE RECURSOS HUMANOS DAEM DONIHUE

A: WILLIAMS CALDERON CORNEIO
UNIDAD DE TRANSPARENCIAMUNICIPALIDAD DE DONIHUE

Junto con saludarle cordialmente, vengo por medio de la presente, en dar respuesta a la
solicitud de informacion por Ley de Transparencia en solicitud N* MU 81700000591 sefalando
al efecto lo siguiente:

La informacion requerida en lo pertinente a este departamento de educacion:

“Salicito copia de toda informacion relacionada con mi persona como funcionario del
Liceo Claudio Arrau Leon desde Enero de 2019 a la fecha, emitida por DAEM, miembros
del equipo directivo del liceo Claudio Arrau y Coordinador EPJA, sin importar el
destinatario, sea informacidn emitida tanto por medios formales como informales.

Observaciones: Lo solicitado incluye oficios, correos electronicos u otros medios de
comunicacion

Mi nimero de RUT es 17.523.650-3"
Ante lo cual cabe sefialar es que en este acto se adjunta la informacion solicitada.

Sin otro particular, saluda cordialmente,

N

SAMUEL MARIN S EZ
JEFE RECURSOS|HUMANOS DAEM DONIHUE

S

DISTRIBUCION
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ARCHIVO DAEM
JURIDICO



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORIHUE

DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICED CLAUDIO ARRAU LEON

DE:

ORD. N°® : 189
ANT. : Transparencia Municipal
MAT. - Respuesta a Transparencia

DONIHUE, 05 DESEPTIEMBRE DE 2018.

DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

Envio a Ud. respuesta a solicitud de transparencia n® MU 8170000591 de acuerdo
a lo solicitado.

Para su conocimiento y fines.

Saluda atentamente a Ud;

(%

A A
& —— T
= DIRECCION/ ;
el e ——— __-'_

ofesor de Matematica
irector Liceo Claudio Arrau Leén

PPPV/lasc.
DISTRIBUCION:

Citada
Archivo Liceo

E-MAIL:liceo.claudicarrau@gmail.com  FONO FAX: 72-462384



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEQ CLAUDIC ARRAU LEON

ORD. N - 35
ANT,
MAT -  Respuesta Contraloria

DONIHUE, 2 DE ABRIL DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

Cumplo con informar a usted que el dia 1 de marzo se presentt la carga horaria de los
profesores y en particular de Don Felipe Contreras Gonzalez, quien efectivamente contaba con
29 horas cronolégicas “proyectadas” como lo describe el informe emanado por Contraloria y
que ademas desde 2017, sus horas estan a contrata. La informacidn se basaba en una
proyeccion de la generacion de horarios para 15 cursos para el afio 2019, sin embargo, de
acuerdo a la matricula real de estudiantes en marzo del presente afio, la administracion DAEM
nos autorizoé a formar solo 13 cursos, por lo tanto, se redujeron las horas del establecimiento lo
que afecté la carga horaria a contrata del Sr. Contreras entre otros.

Posteriormente, a lo informado al Sr. Contreras en los primeros dias de marzo, por gestion de
la direccion, se logra que se acepte la creacion de 14 cursos.

El dia 6 de marzo se revisa la carga horaria con el sostenedor y aplicando la norma, y las
necesidades del establecimiento, se reestructuran horas de profesorado. El dia 8 de marzo,
cito al profesor Contreras y le informo el cambio de su carga horaria a 19 horas laborales. El
me explica lo incémodo de su situacion y que acudira a las instancias que sean necesarias
nara que lo orenten.

El dia 11, por razones de estudio de un grupo de 6 profesionales se deben distribuir
nuevamente las horas de clases, lo que genera un aumento de 8 horas aula, totalizando 28
horas de contrato para el profesor Contreras.

El martes 12, se presenta el profesor al establecimiento y lo atiende la jefe técnico a solicitud
de él, la que le indica que su carga horaria habia aumentado, a lo que responde “ ya no las
quiero, porque mafiana comienzo a trabajar por un contrato de 38 horas en el Colegio Don
Bosco” , la jefe técnico le indica que es su decisién y que si &l consideraba que le convenia
mas, se comprendia su opcién y pidié permiso para despedirse de sus colegas lo que fue
aceptado. p

LO PEREZ VALENZUELA
i en Matematica

FPPV/lasc
DISTRIBUCION:
- Citada

R T



M Gmaill Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

renuncia FBleE Cnntreras

Llcaa G!aud;o Arrau =liceo. daudmarrau@gmali com=> 3 de abril de 2019, 10:06
Para: Maria Aros <recursoshumanosdaem@gmail.com=, samuel antonio marin sanchez
<samuelantonio.marinsanchez@gmail.com>

Adjunto documentacidn Sr. Felipe Conlreras

Pablo Pérez Valenzuela

Director Liceo Claudio Arrau Leon
Email: liceo.clandioarrang@gmail.com
Fono 12462384

Celular: 74086272

2. renuncia voluntaria felipe contreras.pdf
461K



02 de abril de 2019
Sr. Pastor Pérez Valenzuela
Dyivector Liceo Clandio Arran {edn
Dotiihue

DECLARACION

Estimado Director, por medio del presente acto vengo & confirmar mi renuncia
voluntaria a nueve horas cronolégicas de las oftecidas en los meses de diciembre, enero y
marzo recién pasados por el establecimiento como carga horaria para el afio 2019.

Dicha oferta de trabajo se establecié por 97 horas cronolégicas en diciembre del afio
pasado, cantidad Cmﬂm&dammﬂnddpmaﬁu.ﬁldia 1 de marzo pasado s¢ me
inform® aumento de carga horaria, sumando 29 horas cronologicas en total. El dia 8 de
marzo la direccién del establecimiento me puso i conocimiento de una reduccion de 10
horas cronoldgicas, respetando solo 19 horas de las ofrecidas con anterioridad. El jueves 14
de marzo recibi una oferta laboral de 38 horas en otro establecimiento, motivo por €l cual
—se mismo dia me presenté ante la jefa de U.T.P. del liceo (quien estaba a cargo del recinto
por ausencia del director, ol cual se encontraba en la celebracion del inicio de afio escolar
comunal) v le notifiqué mi remuncia a 9 horas cronolégicas de la jornada diurna y mi
voluntad de continuar con 10 horas cronolégicas en jornada nocturnd, para mantener mi
compromiso de profesor jefe con mis estudiantes. En aquél momento la jefe técnico me
indicG que habria un alza en mis horas ofrecidas, pasando de 19 2 23 horas cronologicas, en
ese instante le consulté si se habia analizado la posibilidad de aumentar una hora
cronologica para efectuar tareas de profesor jefe, momento cn el que ella me indica que se
discutié el tema y se decidié no otorgar €sa hora a los profesores de la jornada nocturna,
ante tai hecho fe informé€ que mi renuncia a fas 9 horas era de cardcter indeclinable. Acto
seguido le solicité permiso para despedirme publicamente de mis colegas, lo cual fue
autorizado vy todos aquellos que estaban presentes ese dia pueden confirmar la fecha en que
esto ocurrid.

Dsho mencionar gue mi solicitud de pronunciamiento ante Contraloria General de la
Repiiblica fue realizada el 08 de marzo del 2019, 6 dias antes de recibir mi nueva oferta
laboral en otro establecimiento.

[.a presente declaracién se presenta en dos copias idénticas, quedando una en poder
de! establecimiento y otra bajo mi custodia como respaldo.

Sin otro particular, le saludo cord i 3'1?/
= -.-"/ — —/
: i

da-"'f ff = —_
Felipe Sebastian Contreras Gonzilez
Profesor de Castellano y Comunicacién
17.523.650-3
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[\fi Gmail Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

Informa situacién transporte escolar programa Nocturno
Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com> 18 de abril de 2019, 13:18

Para: beatriz bocaz <bbocaz@yahoo.es>, Claudio Rey <reyate@gmail.com>, educacion dofiihue
<educaciondonihue2013@gmail.com=, transportedaem20017@gmail.com

Estimado Senor;

Como antecedente , debo indicar que los alumnos del programa de adultos viajan desde la segunda semana de marzo y en
ol recorrido del bus, esta Plazuela, El Chaco, Plaza Lo Miranda , Avenida Central Carretera H-30. Aunque como director no
tengo el conocimiento de la rutina de traslado.

Terminada la jornada, el bus se dirige primero a Cerrillos ya que una alumna vive en el paradero 25 ya que a esa hora no
hay locomocién colectiva, siendo mas complejo para ella en periodo de Invierno.

El dia 10 de abril recibo de parte del coordinador de adultos el relato de la siguiente situacion:

El chofer del Bus, don Ricardo Cura, no se dirige a primero Cerrillos y llega hasta la plaza de lo Miranda sin dar aviso a los
estudiantes que su recorrido es hasta ese lugar. Se provoca entonces por las dos situaciones, cambios de palabras entre
chofer y alumnos, siendo el primero muy cortante y poco amable mencionando que el responde a las ordenes de Do Claudio
Rey y Don Guillermo Morales y que debe viajar a Rancagua a partir del 10 de abril, para trasladar a los estudiantes de los
institutos, por lo que |a estudiantes de Cerrillos llegaria a la una de la mafiana a su casa, por gue , literal Chofer dice : " no
voy a viajar por ti primero a Cerrillos” .

Como Director y programa EPJA, estoy cierto que la locomocion es una oportunidad y no es una obligacicn, en este
momento contamos con 21 estudiantes usuarios del transporte, pero solicito formalidad en las comunicaciones y tratar de
solucionar que los dos estudiantes de Cerrillos sean trasladados en primera instancia para luego seguir a Plazuela , sugiero
para esto usar camino de las vertientes.

Es importante que sepa gue el joven de Plazuela, es menor de edad y esla en el programa con monitoreo de trabajadora
Social, ya que esta con certificado especial y en su caso, debemos resguardar su seguridad y dejarlo a las 23 horas en
Plaza de Lo Miranda, lo deja en situacion vulnerable. De hecho, en esa oportunidad la profesora Javiera Trigo Jaramillo se
comunico con el profesor jefe don Felipe Contreras y el y ella llevaron al estudiante a su casa.

Finalmente quiero recordar el buen trato que debemos dar todos a los estudiantes, independiente de su condicidn y forma y
solicito informarnos del recorrido por escrito y formalmente.

Adjunto carta de Coordinador y de Estudiantes del programa EPJA.
Atento a su respuesta, le saludad atentamente

Pastor Pablo Pérez Valenzuela
Director Liceo Claudio Arrau Ledn
Email: liceo.claudivarrau@@gmail.com
Fono 7224062384
Celular:g82880833

2 archivos adjuntos

=+ carta coordinador EPJA trasnporte.pdf
375K

) carta centro de alumnos transporte EPJA (1).docx
3419K



10 de abril de 2015
Sr. Pastor Pablp Pérez Valenzuela
Director Useo Claudia Arraw Ladn
Dofihue

funto con saiudar, infarmo como Coordinador del Frograma EFIA, sobre fa sfuacidn oourrids ef dia
5 de abril de 2019 a las 22:55 horas en el trayecto del Transporte Escolar, donde la profesora
Javiera Trign informa via telefénica 2 Coordinacidn EPJA de que el chofer del bus {Ricardo) trato
Trraty Tereh BT Bl Cells de W Ul ERSA.

L2 situacién surge debido a que Alexh informé que bajaba en sector Plazuela Lo Miranda y Ricardo
se negd a llevario y le dice dte bajas en fa plaza o not, hablando de forma muy agresiva.

La profesora decide intervenir en |a situacion y tras preguntarle 3l chofer respecto al recorrido
usual, este responde: ¢Usted conoce a Claudic Rey y a Morzles? Ellos son mis jefes ¥ yo sigo
érdenes de ellos, reaccionanda con violencia verbal.

El chofer tomé la decisién de dejar al alumno en la Plaza de Lo Miranda {23:00 hrs.), por lo que la
Profesora se quedd cuidando a éste mientras el Profesor Jefe, Sr, Felipe Contreras se dirigia al
sector para llevar al alumno @ su destine final.

Es necesario recalcar que el alumno Aesh Celis es menor de edad y su caso esta siendo
monitoreado desde el afic 2018 por la Asistente Social de nuestro establecimiente, Sa. Valenting
Ameetica, Cabe destacar que tanto en el momento en que Alexh sube al bus comenzaron los
problermas.

Esto suma & que ls alumna Claudia Cantillana de 1l Ciclo que bajs en el Paradero 25 de Cerrilios
recibic por parte de Ricardo |2 Infermacidn de a partir del dia 10 de abril de 2013 ella debia vialar a
Rancagua a i a buscar a los alumnos de los Institutos y de allf seria dejada en su domicllio, con las
siguientes palabras: "vas a llegar a las 1 de la mafiana a tu casa, porque ne voy a viajar por U
primerg”.

Es por esto que se solicita a3 DAEM gue informen el recarrido de forma formal, ya gque tenamaos
slumnos de Cerrillos, Lo Miranda, Plazuela y El Chaco gue utilizan diarlamente el servicio de
transporte escolar,

luprfosk Hereala Art
{feasrHinador EPJA
Liceo C Arrau Lecn

IINTIJ‘EI Dofihue



Sr. Director 10 de abril de 2019
Pablo Perez Valenzuela
Presente

E| Centro de Alumnos EPJA 2019 saluda a usted, & informamas respecto a |3 situacion ocurrida el
dia 9 de abril de 2019 con 2l alumno Alexh Celis Pizarro, Claudia Cantiliana Pefia v [a profesora
Javiera Trigo.

El chofer, Don Ricardo Cura tomd la decisidn de cambiar el recorrido habitual sin dar aviso ¥
dejando a personas muy alejadas de su desting, dingiendose de forma groseray actitud muy
agresiva hacia el alumno Alexh Celis, menor de edad. Alexh tuvo gue descender del bus en sector
de la Plaza de Lo Miranda a las 23:00 hrs. slendo que él vive en Plazuela. Nuestro profesor sr.
Felipe Contreras fue en vehiculo particular a buscar a la Plaza de Lo Miranda 3 Alexh, el cual fue
llevade 2 su domicilio. El chofer al irse, sale rapidamente por la Plaza, con el microbus
descontrolado, casi provocando un accidente grave.

Posteriormente el bus se dirigié hacia Cerrillos con la alumna Claudia Cantillana que vive en &l
paradero 25 [Poblacién San Juan). Alll el chofer le informa que a partir del dia 10 de abril, Claudia
seria dejada Ultima tras ir 3 Rancagua a buscar a los alumnos de los Institutos.

Ademds es muy impoartante mencionar que el chofer conduce a exceso de velocidad, casi
chocando en sector Lo Miranda Estacion, arriesgando la integridad fisica de todos los alumnos gue
ocupamas el transporte escolar,

Estos hechos vienen ocurriendo desde el afio 2018, ya que este sefior maltratd a los compafieros
menores de edad de forma sutoritaria y grosera en muchas oportunidades.

Coma Centro de Alumnas de |a EPJA solicitamos a usted informar y resolver esta situacicn, ya que
parz nosotros es fundamental el uso de este servicio de transporte escolar, ya que es la unica
posibilidad gue tenemaos pars asistir al Liceo a terminar nuestros estudios.

Se adjunta firmas de compafieros usuarios del bus escolar.

58 despide cordialm

St Kevin Urbina Becerra
Presidente del CCAA EPIA
Liceo Claudio Arrau Ledn
Dofiihue,
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M Gmail Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

Transporte escolar EPJA
Felipe Contreras Gonzalez <f.contreras91@outlook.com 25 de abril de 2018, 23:50
Para: "pastorpabloperez@gmail.com” <pastorpabloperez@gmail.com=, "liceo.claudioarrau@gmail.com”
<liceo.claudioarrau@gmail.com=, Juan José Herrera Atton <juanjoherreraatton@gmail.com>, EPJA Liceo Arrau Leén
<epjaclaudioarrau@gmail.com>, César Contreras Mondaca <ceconmoni@gmail.com>

Sr. Pastor Pérez Valenzuela — Director
Sr. César Contreras Mondaca — Inspector General

Sr. Juan José Herrera Atton — Coordinador EPJA

Estimados:

Me dirijo a ustedes en mi calidad de profesor jefe del segundo nivel de EPJA de nuestro establecimiento, con
la finalidad de haceries presente nuevamente la molestia y temor del alumnado ante el trato que reciben de
parte del chofer del transporte escolar municipal. En reiteradas oportunidades he recibido comentarios de los
estudiantes en los que me han manifestado, por una parte, el miedo que sienten por la forma en gue el
conductor maneja el bus municipal, aduciendo que no respeta las leyes del transito -sobre todo en lo que a
limite de velocidad de refiere-, hecho que a estas alturas les hace sentir intranquilos por el constante peligro
de sufrir un accidente automovilistico. Por otra parte y sumado a lo anterior, dicho conductor ha realizado otras
acciones que a mi juicio atentan contra la dignidad de los alumnos, efectuando un trato vejatorio, utilizando
lenguaje soez, e incluso rehusandose a transportar a un estudiante -menor de edad- a la localidad de
Plazuela, dejandolo a la deriva en el sector de la plaza de Lo Miranda y ante el temor por su violenta forma de
reaccionar.

Tengo muy claras las caracteristicas de los estudiantes que estan bajo mi jefatura, sé que muchas veces son
jovenes dificiles de llevar, mas también puedo reconocer ¥ asegurar gue en esta situacion no estan
exagerando su incomodidad y su temor es absolutamente real, ellos esperan que se tomen cartas en el asunto
¥ que no esperemos a una tragedia para actuar. Desde mi rol los apoyaré y guiaré en todo momento para que
hagan valer sus derechos y sean respetados en todo momento.

Espero que este mensaje sea bien recibido y que contemos con su apoyo y pronta insistencia e intervencion
por el bien de nuestros estudiantes.

Muy cordialmente.

Felipe S. Contreras Gonzalez
Licenciado en Educacién
Profesor de Castellano y Comunicacion

Pontificia Universidad Catdlica de Valparaiso
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ORD. N°: 65
ANT. . NoHay
MAT. : Envialogue imdica

DONIHUE, 07 DE MAYO DE 2019.

DE:DIRECTOR DEL LICEQ C!_AUDIO ARRAU LEON
SR, PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A SECRETHR!D MINISTERIAL DE EDUCACION

REGION DEL ( (BERTADOR BERNARDO OHIGGINS
SR. LEONARDO FUENTES ROMAN
PRESENTE

1. Cumplo con enviar a usted Contrato de Prestacion de Servicios & honorarios por validacion
de Estudios, proceso 2019.

La nomina de funcionarios es la siguiente:

» Pastor Pablo Péerez Valenzuela, docente Examinador y Coordinador, ~ Rut

« Maria de Fatima Lerzundi Carrefio, docente de Matematica Rut

« Natalia Carolina Diaz Pardo, docente de Ciencias, Rut

« Felipe Sebastian Contreras Gonzéalez, docente de Lenguaje. Rut 17.523.650-3
» Juan José Herrera Atton, docente de Historia y Examinador, Rut o
« Brian Cesar Trigo Jaramillo, docente de Inglés, Rut. ...

5 Para su conocimiento y fines.

=
DE ESTADO EN MATEMATICA
DIRECTOR LICEO CLAUDIO ARRAU LEON

FEFV/lasc
DISTRIBUCION:
- Citada
- Archivo Liceo




M Glﬂa Il Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

Constancia Caso Sr. Ricardo Cura

Liceo Claudio Arrau Leon <epjaclaudicarrau@gmail.com> 14 de mayo de 2019, 23.25
Fara: Pastor Pablo Pérez Valenzuela <pastorpabloperez@gmail.com>, César Contreras Mondaca <ceconmon@gmail.com=,
"Liceo Claudio Arrau Ledn (Oficial)” <liceo.claudicarrau@gmail.com=

Sr. Pastor Pablo Pérez Valenzuela
Director

Liceo Claudio Arrau Leon

Dofihue

Junto con saludar, envio constancia de situacidn con chofer de transporte escolar, Sr. Ricardo Cura.
Saluda atentamente

Juan José Herrera Atton
Coordinador EPJA
Liceo Claudio Arrau Ledn

a7 Constancia N°2 2019 Caso Ricardo Cura.docx
16K



Sr. Pastor Pablo Pérez Valenzuela 14 de mayo de 2019
Director Liceo Claudio Arrau Ledn

Dofiihue

lunto con saludar, informo de la situacién ocurrida el dia 14 de mayo de 2019 a las 19:25 hrs. en
dependencias de la Secretaria de nuestro Liceo, donde el Sr, Ricardo Cura, conductor del
transporte escolar, solicité hablar conmigo respecto a un reclamo enviado por parte de las
autoridades del Liceo a DAEM el dia 9 de abril (situacién descrita en Carta de Reclamo formal por
parte de Coordinacion EPJA y Carta efectuada por alumnos del programa).

Don Ricardo Cura informa que yo no habfa hablado con él personalmente respecto a la situacion,
tildando la accidn con palabras como "mariconeo”, que él no soluciona las cosas de esa forma,
sino que frente a frente.

Se le explicé que como Coordinador de la EPJA debo seguir el conducto regular, el cudl es informar
a Inspectoria General y a Direccién, para posteriormente canalizar el reclamo hacia el Jefe de
Choferes, 5r. Guillermo Morales u otra instancia dependiendo de la gravedad.

El Sr. Cura plantea que en ningin momento se escuchd su version y que “él no ha faltado el
respeto a nadie”; siendo que en ese preciso momento habla de forma prepotente y alzando la voz
en la oficina, llamando la atencién de los profesores de la EPJA quienes se acercaron a un costado
del lugar por la situacién e incluso, grabaron los dichos con sus teléfonos personales por
precaucion.

Respecto a la denuncia efectuada por alumnos y profesora que iban en el bus, él continud
aduciendo de que no se escuchd su versién antes de efectuar el reclamo y que es un tema de
"Percepcion” si hubo mal trato o no, que al menos "él no los va a tratar finamente, si ni siquiera
saludan o dan las gracias por el servicio".

También invalidé el testimonio de la Profesora que iba en el bus en esa situacién, diciendo "que no
fue asi el hecho, que no hubo maltrato hacia el alumno" y que él en ese momento le informé a ella
de que “el Sr. Guillermo Morales es su jefe, no el Coordinador de la nocturna y que le daba el
ndmero de teléfono del Sr. Morales para que lo llamara y autorizara ir a dejar a un alumno al
sector de Plazuela”. Finalmente el alumno fue acompafiado por la Profesora en Plaza de Lo
Miranda y posteriormente dejado en su domicilio por parte de su Profesor Jefe, Sr. Felipe
Contreras,

Tras estos dichos, me invité a que llamara ahora a la oficina a la profesora y alumnos para verificar
la situacidn, a lo que me negué rotundamente ya que no voy a exponer al alumnado y profesores
a un acto de ese tipo.



Cabe destacar que el 5r. Cura planted la "falta de autoridad" por parte de mi persona por no
querer solucionar la situacion frente a frente vy que "yo lo mas seguro era que iba air a llorarle a
los jefes" por lo que estaba ocurriendo en ese momento en la oficina del Liceo.

Otra situacion que quedd aclarada con Don Ricardo es respecto a dos alumnas que fueron a
resolver de forma personal sus problemas de transporte donde el Sr. Guillermo Morales. Enesa
ocasién, Don Guillermo explicé que no se haria el recorrido a Rancagua a buscar a los alumnos de
los Institutos y que posteriormente irian a dejar a los alumnos de Cerrillos {tal como Don Ricardo le
informo en el bus a la alumna de Cerrillos), esto debido a gue no esta autorizado. También se
valido la modificacion de recorrido al sector “pasaje motel” para una alumna que vive en el sector.
Ambas gestiones fueron resueltas de muy buena manera.

Como Coordinador del Programa de Educacién de Personas Jovenes y Adultas (EPJA) conozco y
valoro el rol fundamental del Transporte Escolar para el futuro de nuestros alumnos; dentra de
esto es Don Ricardo el funcionario que ejecuta tan relevante accidn, pero pese a ello, expone que
le da lo mismo que lo echen, lo que es una situacién que yo considero extremista por parte de su
persona, gue son expresiones de la rabia del momento y no conduce a una solucién real ¥
constructiva para ambos (Comunidad EPJA Liceo Claudio Arrau y el Sr. Ricardo Cura).

Saluda atentamente a usted,

Juan José Herrera Atton
Coordinador EPJA

Liceo Claudio Arrau Ledn
Dodihue.



M G ma |i Liceo Claudio Arrau <liceo.claudicarrau@gmail.com=

FW: Curso CRA: Ambitos para la Gestién de Bibliotecas Escolares CRA 1E 2019
Certificado de Participacion

Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com=> 17 de junio de 2019, 14:51
Fara: Maria Aros <recursoshumanosdaem@gmail.coms=

FPARA ADJUNTAR EN CARPETA DEL DOCENTE POR FAVOR

[El terto cilado esta ooulio]

Pablao Pérez Valenzuela

Director Liceo Claudio Arrau Lefn
Email: liceo.claudisarrau@gmail.com
Fono 12462384

Celular: 74986272

tek Cra_Ambitos_Gestion_1E_2019_Descargar - Certificado de Participacion.pdf
= 138K
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CONSTANCIA

28 de junio de 2019

Sr. Pastor Pablo Pérez Valenzuela
Director Liceo Claudio Arrau Ledn

Dofiihue

Yo, Juan José Herrera Atton, RUN . como Coordinador de la Educacion para
Jovenes y Adultos del Liceo Claudio Arrau Ledn, dejo constancia de dos situaciones, una
ocurrida el dia martes 25 de junio de 2019 y el dia jueves 27 de junio de 2019 con el
Profesor Felipe Contreras.

El dia martes 25 de junio de 2019, el profesor Felipe Contreras me informa a las 18:07 via
mensaje “Whatsapp” que no asistiria porque se encontraba resfriado y que preferia faltar
para no continuar con esa condicion, por lo que me enviaria las actividades. Mi respuesta
fue que habria problemas porque me encontraba tomando exdmenes libres, a lo que él
respondio que su salud esta sobre el liceo y que “Don Pablo lo solucione”.

Posteriormente el dia jueves 27 de junio de 2019, una alumna de la EPJA me llamd para
consultar si habria clases (llamada recibida a las 19:10 hrs), porque el profesor lefe, Sr.
Felipe Contreras se encuentra en paro. Le informeé a la alumna que hay clases normales.
Minutos mas tarde, se presenta el profesor a trabajar e informa que “él se encuentra en
Paro, amparado en la votacion efectuada por el Cuerpo Docente Colegiado del Liceo”. Le
expliqué que el Paro se voto para poder asistir a la Marcha del dia jueves a las 11:00 am
en la Plaza de la Marina y que esto no afectaba a las actividades de |a Educacion de
Adultos. Se le informd que si él se encuentra paralizado, no tendria que haber venido a
trabajar, a lo que respondid “Asisto pero no voy a trabajar”. Finalmente el profesor
cumplio su horario, sin entrar a efectuar clases y yo cubri las horas del docente durante la
Jornada EPJA.

Saluda atentamente a usted,

Juan José Herrera Atton
Coordinador EPJA

Liceo Claudio Arrau Leon
Dofihue



ORD. N°®: 126
ANT. : No hay

MAT. :Informa lo gue indica

DONIHUE, 1 DE JULIO DE 2019

DE: DIRECTOR LICEQ CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PABLO PEREZ VALENZUELA

A : DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA s

PRESENTE

1, Informo a usted que el dia martes 25 de junio de 2019, el profesor de Lenguaje de la
jornada de Educacion de Adultos, Felipe Contreras Gonzalez no se presenté a trabajar,
avisando a las 18:07, via mensaje “Whatsapp” que no asistiria porque se encontraba resfriado
y que preferia faltar para no continuar con esa condicién. El docente no presento licencia.

El mismo profesor, el jueves 27, por igual via, informa a sus alumnos que no hay clases
porque el liceo esta en paro. Sin embargo, la coordinacion del EPJA comunica a los
estudiantes que la jornada de clases era normal para los adultos, porque €l motivo del paro de
actividades durante el dia era para asistir a la marcha de profesores en Rancagua, durante la
manana. El profesor se presentd al establecimiento, pero no ingreso a la sala y no realizd sus
clases.

2. Por contrato, el profesor cumple horario martes y jueves en la jornada de adultos y -por
tanto- no cumplié su trabajo en dos dias consecutivos, por lo gue solicito a usted tomar
constancia y decidir la continuidad o despido del profesional.
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fofesor de Estado en Matematica
Director Liceo Claudio Arrau Ledn
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M G ma |I Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

Informe Coordinacién (Elliot Gonzalez-Jheremy Retamal)

Liceo Claudio Arrau Leon <epjaclaudioarrau@gmail.com= 25 de julio de 2018, 10:44
Para: Pastor Pablo Pérez Valenzuela <pastorpabloperez@gmail.com=, "Liceo Claudio Arrau Ledn (Oficial)"
<liceo.claudicarrau@gmail.com>, César Contreras Mondaca <ceconmon@gmail.com=, Felipe Contreras
<f.contreras91@outlook.com=>, Maria Lerzundi <mafalerca@gmail.com=

Queridos colegas:
Junto con saludar, envio informe correspondiente la los hechos ocurridos en la jornada EPJA el dia 24 de julio de 2019.

Saludos cordiales
h) CONSTANCIA.doc
1421K




CONSTANCIA
25 de julio de 2019

Sr. Pastor Pablo Pérez Valenzuela
Director

Sr. César Contreras Mondaca
Inspector General

Liceo Claudio Arrau Ledn
Doiiihue

La Coordinacion del Programa de Educacién para Personas Jévenes y Adultas del Liceo Claudio
Arrau Ledn, saluda a ustedes e informa respecto a los acontecimientos ocurridos en dependencias
del comedor del Establecimiento Educacional,

Durante el recreo de nuestra jornada (8:55 pm), los alumnos Elliot Marcelo Gonzalez Flores, RUN

7, perteneciente a Il Ciclo EPJA y Jheremy Alvaro Retamal Torres, RUN 3
perteneciente a | Ciclo EPJA, se enfrascaron en una discusién que subié rapidamente de nivel. Los
alumnos se tranzaron a golpes, y lanzaron mobiliario (sillas), causando el dafio de éstas (3 sillas. Se
adjunta imagenes respectivas).

Cabe destacar que en el lugar se encontraban alumnos compartiendo su colacién JUNAEB, siendo
testigos del hecho junto a la Sra. Manipuladora de Alimentos.

Posteriormente, alumnas de | Ciclo me informan de la situacién junto a Jheremy Retamal enla
Oficina de Coordinacién. Tras dirigirme al sitio del suceso, hablo con el alumno Elliot Gonzalez ¥
me informa “Que no ha pasado nada”, saliendo del Liceo.

Tras estos hechos y constatar el dafio al mobiliario y a la Convivencia Escolar, se efectia el
correspondiente llamado a Carabineros de Dofiihue, (21:03 hrs.) quienes acudieron de forma
inicial al sector de la Plaza de Dofiihue, identificando a los dos alumnos anteriormente
individualizados en este informe y posteriormente dirigiéndose al Liceo para efectuar la recepcion
de la denuncia correspondiente en Fiscalia por dafios materiales al patrimonio mobiliario del
establecimiento. Luego de efectuar la denuncia, se presenta en el Liceo, el padre de Elliot
Gonzalez, informando que va a retirar al alumno y que el dia 25 de julio de 2019 a las 11:00 am se
presentara para el retiro de la documentacién respectiva.

En el caso del alumno Jheremy Retamal, éste hace ingreso al Establecimiento, pero se escapd por
el patio trasero (sector porton Escuela de Parvulos). Testigos del hecho: Coordinador EPJA,
Carabineros y Sr. Julio Maldonado (auxiliar del Liceo). Se reviso el lugar ¥ no se encontro al
alumno.

Se efectuara derivacion a Inspectoria General del caso, solicitando la sancion maxima por el dafio
causado a la Convivencia Escolar y Patrimonio Mobiliario del Liceo.



Respecto a la denuncia, esta fue recibida por el Sargento 2do Radonich, perteneciente a la
Subcomisaria Dofiihue. Se entregaron los datos de los alumnos responsables del hecho y se
adjuntaron las imdgenes respectivas del dafio a mobiliario de comedor, para ser presentados en
Fiscalia de Rancagua y ser repuesto por estos alumnos via legal. Se informara a DAEM con el
propdsito de efectuar el avalio correspondiente.

Saluda atentamente a ustedes,
Juan José Herrera Atton
Coordinador EPJA

Liceo Claudio Arrau Ledn

Dofiihue
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M Gm a;l Liceo Claudio Arrau <liceo.claudioarrau@gmail.com>

Coordinacion (Elliot Gonzalez-Jheremy Retamal)

Informe
Felipe Contreras Gonzalez <f.conireras91@outlook.com> 25 de julio de 2019, 10:46
Para: Liceo Claudio Arrau Ledn <epjaclaudioarrau@gmail.com=>

Cc: Pastor Pablo Pérez Valenzuela <pastorpabloperez@gmail.com=, “Liceo Claudio Arrau Le6n (Oficial)”
<liceo.claudioarrau@gmail.com=>, César Contreras Mondaca <ceconmon@gmail.com=>, Maria Lerzundi <mafalerca@gmail.com>

Acuso recibo
Profesor jefe Il Mivel

|El texta citado estd acullo)

> <CONSTANCIA. doc=>



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORIHUE DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEQ CLAUDIO ARRAU LEON

ORD. N* 187
ANT. : NoHay
MAT. 1 Permiso administrativo

DONIHUE, 20 DE AGOSTO DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR.PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A: DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

1. Adjunto y envio a Ud. nomina de permisos administrativo correspondiente a los meses de :

v Rezagados de abril
v Mayo
v Junio
¥ Agosto a la fecha.

2. Para su conocimiento y fines.

Saluda atentamente a Ud;

PPPV/lasc
DISTRIBUCION:
- Citad=

<



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORIHUE

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

LICEQ CLAUDIO ARRAL LEON

DETALLE DE PERMISOS ADMINISTRATIVOS

‘Nombre del funcionario

Cargo ' Fecha

Domingo Zufiga Molina Auxiliar de servicios 30/04/2019 ¥
Ingrid Zamorano Sanchez Docente matematica 30/04/2018

Paola Garcia Rojas Psicopedagoga 30/04/2019

Erika Uribe Araneda Docente Ed. Fisica 06/05/2019

Carolina Osorio Santander Docente de Biologia 02/05/2018

‘U’qiena Cabrera Jimenez Psicopedagoga | 03/05/2019

Tabata Santibafiez Gomez Docente de Lenguaje 07/05/201¢2

Noemi Maldonado Garay Psicopedagoga 07/05/2018 |
Marcela Araya Moya Psicdloga 09/05/2019

Ingrid Alvear Becerra Docente de Musica 15/05/2019 =
Felipe Contreras Gonzalez Docente de Lenguaje 16/05/2018

Docente de Inglés

Brian Trigo Jaramillo

1/2 dia 27/05/2018

Fabiola Sepulveda Caceres Docente de Computacién 29/05/201¢
Gladys Moya Lobos Orientadora 03/06/2019 i
Ximena Farias Avelio Psicologa 04/06/2019 |
Apolinario Viera Allendes Encargado Fotocopiado 1/2 20/06/2018

Jarianela Acevedo Pérez Asistente de la Educacion 1/2 dia 20/06/2019
Clara Mena Riguelme Auxiliar de servicios 20/08/2018 |
Julio Maldonado Sepulveda Auxiliar de servicios { 21/06/2019
Apaolinario Viera Allendes | Encargado Fotocopiado 1/2 dia 25/06/201¢9

Clara Menda Riguelme | Auxiliar de servicios 26/06/2018

Fabiola Sepulveda Caceres Docente de computacion 26/06/201¢

Leonor Soto Contreras

| Secretaria

1/2 dia 26/06/2019

L| iana Celis Valdivia

Asistente de la Educacion

25 y 26 de Abril

Ruth Cérdova Miranda Asistente de la Educacion 26/04/201¢ -

Marianela Acevedo Pérez Asistente de la educacion 28/06/2018

Apolinario Viera Allendes Encargado de fotocopiado 02/07/2012
Psicopedagoga 02/07/2019

Paola Garcia Rojas

Natalia Diaz Pardo

Docente Epja

1/2 jornada Epja 04/07/2019

Ruth Cordcwa Miranda

Asistente de la educacidn

1/2 dia 04/07/2018

Ma rlane[a Acevedo Pérez

Asistente de la educacion

23/07/2018

Anpclinario Viera Allendes

Encargado de fotocopiado

1/2 dia 23/07/2018

Vicleta Miranda Gonzalez

Jefe UTP

25/07/2019

Valeska Puebla Murioz

Docente religion

29/07/2019

Apolinario Viera Allendes

Encargado de fotocopiado

1/2 dia 30/07/2018

Marianela Acevedo Pérez

Asistente de la educacién

1/2 dia 31/07/2018

'U aleria Cabrera Jiménez Psicopedagoga 02/08/2019

ingrld Zamorano Sanchez Docente de matematica 1/2 dia 02/08/201¢
Marcela Araya Moya Psicopedagoga 02/08/2018

Brian Trigo Jaramillo | Docente de Inglés | 05/08/2019

Leonor Soto Contreras | Secretaria 05/08/2019
Ricardo Olea Olivares | Docente de historia 1/2_dia 05/08/2019
Michael Gimenez Huerta Kinesiologo 06/08/2018

Liliana Celis Valdivia Asistente de la educacion 1/2 dia 06/08/2018
Felipe Contreras Gonzalez Docente de lenguaje 06/08/2019
Apolinario Viera Allendes Encargado de fotocopiado 1/2 dia 06/08/201¢
Ricardo Olea Clivares Docente de Historia 06/08/2018 o
Yasna Uribe Manqueo Docente Diferencial 08/08/2018

Valeska Puebla Mufioz

Docente de Religién

1/2 dia_12/08/2019

Apolinario Viera Allendes

Encargado de fotocopiado

1/2 diz 18/08/201¢

Liliana Celis Valdivia

Asistente de la educacion

1/2 diz 19/08/2018

Marcela Araya Moya

Psicologa

20/08/2018

Clara Mena Riquelme

Auxiliar de servicios

20/08/2019



M G ma |I Liceo Claudio Arrau <liceo.claudicarrau@gmail.com>

Viaje Cultural EPJA

Liceo Claudio Arrau Leon <epjaclaudioarrau@gmail.com> 2 de agosto de 2019, 12:08
Para: gestionculturaldaem@gmail.com, "Liceo Claudio Arrau Ledn (Oficial)” <liceo.claudioarrau@gmail.com>, Pastor Pablo
Perez Valenzuela <pastorpabloperez@gmail.com=, César Contreras Mondaca <ceconmon@gmail.com=

Junto con saludar, envio nomina de alumnos y profesores gue asistiran al viaje cullural de la Educacion de Personas
Jovenes y Adultas del Liceo Claudio Arrau.

Lugar: Museo de Historia Natural, Museo de la Memeoria, Museo Ferroviario. Quinta Normal. Santiago.
Fecha: 10 de agosto de 2019

Horario salida: 9:00 hrs. desde Liceo

Horarlo llegada: 16:30 hrs. al Liceo

Saluda atentamente,

Juan José Herrera Atton
Coordinador EPJA

Liceo Claudio Arrau Ledn
Dofihue

| NOMINA DE ALUMNOS VIAJE CULTURAL EPJA.docx
19K
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NOMINA DE ALUMNOS VIAJE CULTURAL EPJA

Matalia Diaz Pardo

Felipe Contreras Gonzalez
Juan José Herrera Atton
Javiera Trigo Jaramillo

Apellido Apellido
Curso Paterno Materno Nombres RUN

| Ciclo EPJA | Arias Valdivia Magdalena Andrea
| Ciclo EPJA | Carrera Fuentes Raquel del Trédnsito
| Ciclo EPJA | Martinez Pardo Franziska lgnacia

| Ciclo EPJA | Olivares Lorca Jennifer Andrea

| Ciclo EPJA | Riveros Mufioz Juana de las Mercedes
I Ciclo EPJA | Sainvilus Norson

I Ciclo EPJA | Capricien Fernelus

I Ciclo EPJA | Fleurimond Jean Achylle

Il Ciclo EPJA | Acufia Figueroa Dante Alejandro

Il Ciclo EPJA | Caviedes Marre Matacha Javiera

Il Ciclo EPJA | Celis Pizarro Alexh Ricardo

Il Ciclo EPJA | Espinoza Toro Francisco Javier

Il Ciclo EPJA | Figueroa Arias Aylen Vivian

Il Ciclo EPJA | Gonzdlez Guzman Paola Jeannette

Il Ciclo EPJA |Henriquez |Garcia Constanza Victoria
i Ciclo EPJA | Higueras Arteaga Bastian Alejandro

Il Ciclo EPJA | Ovalle Fica Macarena Andrea
Il Ciclo EPJA | Urbina Becerra Kevin Alexander

Il Ciclo EPJA | Vidal Arias Juliana Antonia

Il Ciclo EPJA |liménez Contreras Christopher Armando
Il Ciclo EPJA | Pefia Perez Branco Lucas

Il Ciclo EPJA | Fleurimont Marie Bergenie

Il Ciclo EPJA | Pérez Droguett José Miguel

Il Ciclo EPJA | Daicent Wakin

Il Ciclo EPJA | Capricien Fredly

Il Ciclo EPJA |Joseph Francky

Il Ciclo EPJA | Alisca Sainfenel

Il Ciclo EPJA | Ramirez Jafia Nicolas Esteban
Profesores A cargo:




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORIHUE

DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEO CLAUDIO ARRAL LEON

ORD. N* : 183
ANT. . No hay
MAT. . Licencia médica

DONIHUE, 30 DE AGOSTO DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A : DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

Adjunto y envio a Ud. Licencia Médica recepcionada el dia de ayer tarde (21:00)

por 5 dias (29/08/2019 al 02/09/2019) correspondiente al Sr. Felipe Contreras
Gonzalez, docente de lenguaje del establecimiento.

2. Para su conocimiento y fines.

Saluda atentamente a Ud:

PPPV/lasc.
DISTRIBUCION:
-  Citada
- Archivo Liceo



MINISTERIG D

Licencia Médica
Otorgada para cotizante ISAPRE

La COMPIN, la Unidad de Licencias médicas o Iz Isapre, en
aprobar las livencias rmédicas, reducir o ampliar ef pari :
cambiario de total a pamal y viceversa. Art. 16 D.5. N"

311584

SECCION A: USO Y RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL PROFESIONAL

SALUL

A.1 IDENTIFICACION DEL TRABAJADOR

[CIOIN]TIRIEIRTAIET | [E]O]N]ZTATLIETZ]

| [FIEICTTIPTE] TSIE[BIALS] [f[7Is121=(6]5]0]- [5]

AFELLIDD PATERND AFELLIDG MATERND NOMBRES AN
AEREBEEE HEOBBERA [zIE] [M]
FECHA OTORGAMENTS FECHA INICIC REPOSO ECAD SEXG
0[5] [cTiNTCTo] LI ITTTT] Documento finnede elecirinfcaments
B CHAS W% DE DiAS EN PALASRAS FIRMA TRABAJACOR

A.2 IDENTIFICACION DEL HIJO

ilp parh ficsnnas por enfermedad grave hijo menar de un afo ¥ pos! nadeles (An 199 y 200 del C. del Tradaio) y juico ce asopadn pon (Lay 16,867

5 I [T ] 20 L OO O i | :

APELLIDD PATERND AFELLIDO MATERND NOMBRES Ritk

L1111 i1 1]

FECHA RACIMIENTO

A3 TIPO LICENCIA A.4 CARACTERISTICAS DEL REPOSO

18 REPDED LABORAL TOTaL

2 = PROAROGEA MEDICINA PREVENTIVA

1= ENFERMEDAD O ACCIDENTE CoMON
]It 3w LICENCIA MATERNAL PRE ¥ POST MATAL

2= REFOE0 LABORAL FaRCLAL

4= ENFERMEDAD GRAVE NIND MENDR DE 1 ARD

5 m ACCIDENTE DEL TRABAJD O DEL TRAYESTO SOLO FARA A = BARANA

= ENFERMEDAD PROFESICNAL REFOGD PARCIAL D 0= TARDE

7= PATOLOGHA DEL EMBARATE &= NOGHE
RECUPERABILIDRD 1= 5 MBI TRAMITE tag LUGAR OE REPOSO0 1w BU DOMICILIO
LABGRAL 24 NO INVALIDEZ 2=NG 2= ROSPITAL

3= OFRO DOMICILG
FECHA DEL ACCIDENTE FTTHTHTILT ] e
AEA =L, TTRAN d L3
TRABAIXD O DEL TRAYECTO T TR 5
TRAYECTO D 1w DIRECCION: CALLEN"DEFTOICOMUMA  IGHNACID SSRAANG 341 POB. LOS
FORA MINUTCS it HEROES, Goines
FSHA DR LA CONCRPCIEN ED[:E[:D TELEFONG (PERSONAL O DE CONTASTD) | Co.072540a8 i
MES
J
A5 IDENTIFICACION DEL PROFESIONAL
GIo[m[Elz] T T T " J[IATUTeTAT T T [ 1 J[PIATTIROICIO] TAIETE] [ o o o o & ]
APELLIDO PATERND APELLIDG MATERND NOMBRES RN
1= MEDIC
MEDICINA GENERAL 3= [

4B COLEGIO PROFESIONAL CORRED ELECTRONICO ESSECIALIDAD 3 ® MATRON

2-24027136/
TELEFONOFAX

DIRECCION FIEMA AROFESIONAL
TRABAJADOR SECTOR FUBLICC: Deberd presentar la lcencla médica a sy empleador dentro e log tres dfas habiles confados de la fecha de inicio del reposo
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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE CEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEQ CLAUDIC ARRAU LEON

ORD. N® :182
ANT. : Nohay
MAT. . Licencia medica

DORNIHUE, 30 DE AGOSTO DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A : DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA
PRESENTE
1. Adjunto y envio a Ud. Licencia Medica recepcionada el dia de ayer tarde (21:00)

por 1 dia (27/08/2019) correspondiente al Sr. Felipe Contreras Gonzalez, docente
de lenguaje del establecimiento.

5 Para su conocimiento y fines.

Saluda atentamente a Ud;
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971 5., PAS? VALENZUELA
e de-Matematica
Director iceo Claudio Arrau Leon
PPPV/lasc.
DISTRIBUCION:
- Citada

- Archivo Liceo
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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE EDUCACION

ord.Ne/ )L

CONTRALORIA BENERAL DE LA REPUBLICA
REONAL O'HIGGINS MAT. :informa
-0 OFICINA DE PARTES
A\ ( ( 05 ABR 2018 ANT. : Oficio N°1090
i~ L/ Y i ' REF.: 3217/2019
L I ANTECEDENTES ACOMPARADOS o
: SJETOS A VERIFICACION POSTERIOR AD).: Documentos que indica.

4

DONIHUE, _ T DE ABRIL DE 2019

DE: BORIS ACUNA GONZALEZ
ALCALDE ILUSTRE MUNICIPALIDAD DONIHUE

A: PAOLA REYES VERGARA
CONTRALOR REGIONAL
CONTRALORIA REGIONAL DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O HIGGINS.
lunto con saludarle cordialmente, vengo por medio de |la presente, en dar cumplimiento

con la solicitud de Informe hecha por vuestro érgano fiscalizador en oficio N*1090 a raiz de la

presentacion formulada por don Felipe Contreras Gonzalez, sefialando al efecto lo siguiente:

Segun lo informado por el director del Liceo Claudio Arrau Ledn, efectivamente existieron
reajustes en la carga horaria de los docentes en el mes de marzo, segun oficio que se acompana.
Cuestion gue esta siendo analizada por el DAEM, con el fin de que velar que no existan

irregularidades.

En este caso concreto cabe sefdalar que si bien sufric variaciones |a carga horaria de don
Felipe Sebastian Contreras, é| renuncio a 9 horas en jornada diurna el jueves 14 de marzo 20189,
de forma verbal, quedando su carga horaria con 10 horas en la Fducacion de Adultos realizada en

jornada nocturna, se acompafia copia de nombramiento,

Dicha renuncia se produce porgue se encuentra en la actualidad trabajando en otro
establecimiento educacional, Se acompana copia de documento en donde confirma su renuncia

de forma escrita.

Sin otro particular, saluda atentamente a Usted,

Distribucion

5r.Contrzlor Regional del Libertador Bernardo O'Higgins
Archivo Secretana Munizcipal

Archivo DAEM

Juridico



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORNIHUE DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEQ CLAUDIO ARRAU LEON

ORD. N° as
ANT.
MAT . Respuesta Contraloria

DONIHUE, 2 DE ABRIL DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A: DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

Cumplo con informar a usted que el dia 1 de marzo se presentd la carga horaria de los
profesores y en particular de Don Felipe Contreras Gonzalez, quien efectivamente contaba con
29 horas cronologicas “proyectadas” como lo describe el informe emanado por Contraloria y
que ademas desde 2017, sus horas estan a contrata. La informacion se basaba en una
proyeccion de la generacion de horarios para 15 cursos para el afio 2019, sin embargo, de
acuerdo a la matricula real de estudiantes en marzo del presente afio, la administracion DAEM
nos autorizo a formar solo 13 cursos, por lo tanto, se redujeron las horas del establecimiento lo
que afectd la carga horaria a contrata del Sr. Contreras entre otros.

Posteriormente, a lo informado al Sr. Contreras en los primeros dias de marzo, por gestion de
la direccion, se logra que se acepte la creacion de 14 cursos.

El dia 6 de marzo se revisa la carga horaria con el sostenedor y aplicando la norma, y las
necesidades del establecimiento, se reestructuran horas de profesorado. El dia 8 de marzo,
cito al profesor Contreras y le informo el cambio de su carga horaria a 19 horas laborales. El
me explica lo incomodo de su situacién y que acudira a las instancias que sean necesarias
para que lo orienten.

El dia 11, por razones de estudio de un grupo de 6 profesionales se deben distribuir
nuevamente las horas de clases, lo que genera un aumento de 8 horas aula, totalizando 28
horas de contrato para el profesor Contreras.

El martes 12, se presenta el profesor al establecimiento y lo atiende la jefe técnico a solicitud
de él, la que le indica que su carga horaria habia aumentado, a lo que responde * ya no las
quiero, porque mafiana comienzo a trabajar por un contrato de 38 horas en el Colegio Don
Bosco” , la jefe técnico le indica que es su ueclmﬁn y que si &l consideraba qu convenia
mas, se comprendia su opcién y pidié pesmis

aceptado.

PPPVasc
DISTRIBUCION:
- (Citada
- Archivo Liceo

E-MAIL :liceo.claudioarrau@gmail.com  FONO FAX: 72-462384



/ 02 de abril de 2019
5. PasterPercz Yalenzuels
Diarector Liceo Clandio Arrau Ledm
Diofiibme

DECLARACION

Estimado [irector, por media del preseme acto vengo & confinmas mi sepuncia
voluntatia & nueve horas cronologicas de las ofrecidas en los meses de diclembre, enemo ¥
marzo recién pasados por i eswablecimiento come carge horaria para i afio 2019,

Cticha oferta de trabaic se establecid por 27 boras croneltgicss en diciembre del afio
pasadp, cantidad confirmada en enero del presente afio. Bl dia | de maro pasado se me
informd aumente de carga horaria, sumando 29 horas cropolfgicas en wial. Bl dia § de
marze la direccién del establecimiento me pusc en conocimicnio de wna reduccion de 10
horas cropolégicas, respetando solo 19 horas de las ofrecidas con anterioridad. EI jueves 14
de marzo recibi una oferta laboral de 38 horas en otro esteblecimiento, motive por ef cual
ﬁcmismdiamcprmﬁmelajﬂhdcﬁ.l'}.ddlibﬂu{quimﬁmhanmgpdﬂlminm
por ausencia del directoe, el cual sé encontraba en la celebracion del inicio de afio escolar
comunal} ¥ le notfigué mi renuncia & 9 horas croncldgicas de ls jomada diuma v mi
volontad de continuer con 10 horas cronolégrcas en jormada noctuma. pera mantener mi
compromiso de profesor jefe con mis esrudianies. En aguél momenio la jefe técaico me
indicé que habria un ales en mis horas ofrecidas. pasendo de 19 a 23 horas cronolégiess, en
ese instante le coneultd si se habia analizado la posibilidad de aumentar ma hom
cronolopica para efectuar tareas de profesor jefe, momento en el que elia me indica que ==
discutia el tema v se decidid no olorgar esa bora a los profesores de la jornada nochumna,
ame taf fiecho e informé que mi renuncia a fas 9 horas era de cardcter indeclinable, Acio
sequido le solicité permiso pare despedirme miblicamente de mis colegas, lo cual fue
autorizade v wdos aquellos que estaban presentes ese dia pueden confimmar Ia fecha en que
E5L0 DCUITid.

Debn mencionar que mi solicitud de promunciamiento ante Contralora General de la
Repiblice fue realizadn el 02 de marzo del 2019, 6 dias antes de. recibir mi musve oferia
laboral en otro establecimiento.

La presente declaracifn se presents en dos copies idénticas, quedando una en poder
del establecimienta ¥ otra bajo mi custodia como respaldo.

5in oo particular, be Mudﬂmﬂiulmnﬂ%,. s 2K

B & A i
et LT T
Felipe Sehastian Contrerns Gonglez
Profesor de Castellano ¥ Comunicacisn
17.323.650:3




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DONIHUE _

DEPARTAMENTO DE EDUCACION
NOMBRA A CONTRATA A DON FELIPE
SEBASTIAN CONTRERAS GONZALEZ.
DONHUE. 9 5 yag. 2018

CONSIDERANDO:

L La necesidad del Municipio de llevar a
cabo los planes y programas de estudios vigentes en el Establecimiento Educacional
Liceo Claudio Arrau Leon.

2. La planilla autorizada por la Jefa Tecnica
Comunal del Liceo Claudio Arrau Leon.

VISTOS:

El articulo 25 de la ley N° 19.070, Estatuto de
los Profesionales de la Educacion; la resolucién N° 18, de 2017, y la circular N° 15.700,
de 2012, de la Contraloria General de la Republica y las facultades que me confiere
la ley N° 18.695, Orgénica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO ALCALDICIO SIAPER N° W0 il

3. Designase personal en el Departamento de Educacion Municipal que indica:

NOMBRE - FELIPE SEBASTIAN CONTRERAS GONZALEL.
R.U.N. . 17.523.650-3 )
TiTuLo - PROFESOR DE CASTELLANO Y COMUNICACION.
TIPO DE FUNCION - DOCENTE.

N° HRS. CRONOLOGICAS : 10 HORAS.

DESDE - 1 DE MARZO DE 20159.

HASTA - 29 DE FEBRERO DE 2020.

CALIDAD - CONTRATA.

JORNADA DE TRABAJO  : DIURNA.

NIVEL DE ENSENANZA : EDUCACION MEDIA.

ESTABLECIMIENTO : LICEO CLAUDIO ARRAU LEON.
~  RINDE CAUSION : NO.

4. Tiene derecho mensualmente a las remuneraciones confempladas en la Ley N°
19.070, y normas asociadas.

3. Carguese el gasto que demanda el presente nombramiento al Subfitulo 21,
qu&f en Personal del Presupuesto de subvencion Regular.

NTHAANS DNTRERAS BARRIO
=P RETARIA MUNICIFAL

BORIS ACUNA
FMUNICIPALIDAD

Transcribase a guién comresponda para conocimiento y fines.
BAG/LCB/CRA/SMS/sms



CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA
CONTRALORIA REGIONAL DEL LIBERTADOR GENERAL BERNARDO O'HIGGINS

UNIDAD JURIDICA

REF. N° W003217/2019 SOLICITA  INFORME . EN_

%ADD { PRESENTACION QUE INDICA,

Co IRR._O'N—;{':EHERAL DE LA REPLIBLICA
‘ REEION &
14 MAR 2019 ME 1080 O
o AL

i .:u:-:vmu-m

3 b : Pase a la Municipaiidad de Doiiihue,

. copia de la presentacion formulada por el sefor Felipe Contreras Gonzalez, a fin de
" que, en confermidad con lo dispuesto en el articulo 9° de la'ley N* 10.336, sesirva
informar a este Organismo al tenor de lo expuesto por el recurrente, en €l plazode

1Dédias habiles administrativos, contados desde la total tramitacion del presente

aficio. =it . '

= i Dicho informe debera ser preparado con
“intervencion de la Asesoria Juridica o abogado de esa entidad, a menos que el

. asunto planteado sea ajeno a la aplicacion o interpretacion de normas juridicas o -

- reglamentarias o que ese organismo no cuenté con ese profesional. Ademas, deben .
remitirse todos los antecedentes necesarios para resolver adecuadamente la -

. presentacion de que se trata. i

- Saluda atentamente a Ud., ; :'.;'1

____— TAOLAREVESVERGARA

nummmaamnnﬂa;m \Q‘k\k—
deiLibertador General Bernatdo 0 : o
B;ﬂkehﬂe,mmrﬂhhw- ' LK G _
ALSENOR

ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DE

DONIHUE _ .

DISTRIBUCION: T o

-Felipe Contreras Gonzalez (f contreras91@outloook.com).

Cficiales Gamero N* 261 — Rancagua; Fono: (72) 2353100
www contraloria.cl




Consulta N° W003217/2019
CONTRERAS GONZALEZ, FELIPE SEBASTIAN (Denuncia)

Rut; 17523650-3

Direccidn: lgnacio Serranc 341

eMail: f contreras91 @outiook.com
Fecha de Recepcion: DB/03/2019

Unidad o Regional: .
Codigo: REGOE

Descripcion: CONTRALORIA REGIONAL DEL LIBERTADOR BERNARDO O'HIGGINS

Organizacion representada: 3
Identificacién de la Organizacion:

Rut de la Orgamizacion:

Servicio o entidad
Servicio o Entidad: . DEPARTAMENTO DE EDUCACION DONIHUE

. .2gion: Region del Libertador Gral. Bemardo O'Higgins

Unidad Organizacicnal:

Periodo
Desde: Diciembre/2018 - Hasta: Marzo/2019

Monto Asociado(s): Mo existe monto asociado

Materias:

Otra materia: Incumplimiento de compromiso de carga horaria

"Hechos

Desde el 1 de marzo del afio 2017 me encuentro trabajando en el liceo Claudio Arrau Ledn de la comuna de

= Dofiihue en calidad de docente a contrata de lenguaje y comunicacion en jornada diurna y nocturna, el dia 27 de
diciembre del afio 2018 se me cité a una entrevista con el inspector general del establecimiento, el cual me informa
una carga horaria de 27 horas cronolégicas para el ano 2019, misma cantidad de horas que habia cumplido el ano
2018, en dicha reunion el inspector general me mostro el detalle de mi carga horaria 2019 que estaba registrada en
un cuademno donde ademas estaban las cargas horarias de los otros dacentes del establecimients, me informd un

desglose de la carga donde se detallaban horas lectivas en jornadas diuma y vespertina de mi especialidad

(lenguaje y comunicacion), mas horas PIE y hara de consejo de curso para continuar con mi jefatura en la jornada de
EPJA. Posteriormente en una entrevista efectuada la segunda semana de enero de 2019, el mismao inspector me
ratificé la carga horaria y me entregé |a tranquilidad para renunciar a otras. propuestas de trabajo. El dia 1 de marzo
de 2019 me presenté a trabajar al establecimiento, transcurriendo todo de forma normal, el dia 4 de marzo se me
informaron los cursos a los cuales les harfa clases durante el afio 2019 mediante un horario en papel, donde ademas

se informaba mi carga horaria que se constituiria de 28 horas cronologicas en tatal. Por modificaciones en los
horarios se me volvio @ entregar la carga horaria en das bportunidades mas, sin modificaciones en mi caso

particular, en ese contexio comence a realizar mi trabajo con alumnos durante los dia 3, 6 v 7 de marzo en forma

normal y cumpliendo mi carga horaria, El dia 7 de marzo durante la tarde tuve comunicacion telefénica con el

director del establecimiento, el sefior Pastor Perez Valenzuela, quien me solicité concurrir a una reunion el dia & de
marzo en la manana al establecimiento, anticipandome que habrian rebajas en la carga horaria, en dicha reunién me

entrego un nuevo detalle de horario, en el gue me totalizaba solamente 19 horas cronolégicas, es decir una
disminucian de 10 horas menos de 1o informadeo durante la semana, no respetando lo pactado desde &l 27 de

diciermbre del afio anterior y ratificado en variadas oportunidades, situacién gue claramente me perjudica debido a

que significara una drastica disminucion de mi salario y gue a estas alturas del afio me hizo desechar ofertas
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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE D{;ﬁlHUE
DEPARTAMENTO DE EDUCACION

NOMBRA A CONTRATA A DON FELIPE
SEBASTIAN CONTRERAS GONZALEL.
DONIHUE, ]

CONSIDERANDO: 15 MAR. 2018

I La necesidad del Municipio de llevar a
cabo los planes y programas de estudios vigentes en el Establecimiento Educacional
Liceo Claudio Arrau Ledn.

2. La planilla autorizada por la Jefa Técnica
Comunal del Liceo Claudio Arrau Ledn.,

VISTOS:

El articulo 25 de la ley N° 19.070, Estatuto de
los Profesionales de la Educacién; la resolucién N° 18, de 2017, y la circular N® 15.700,
de 2012, de la Confraloria General de la Republica y las facultades que me confiere
la ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO ALCALDICIO SIAPER N° | VA () i

3. Designase personal en el Departamento de Educacion Municipal gue indica:

NOMBRE : FELIPE SEBASTIAN CONTRERAS GONZALEZ.
R.U.N. : 17.523.650-3

TiTULO : PROFESOR DE CASTELLANO Y COMUNICACION.
TIPO DE FUNCION : DOCENTE.

N° HRS. CRONOLOGICAS : 10 HORAS.

DESDE : 1 DE MARZO DE 2019.

HASTA : 29 DE FEBRERO DE 2020.

CALIDAD : CONTRATA.

JORNADA DE TRABAJO  : DIURNA.

NIVEL DE ENSENANZA : EDUCACION MEDIA.

ESTABLECIMIENTO : LICEO CLAUDIO ARRAU LEON.

RINDE CAUSION : NO.

4. Tiene derecho mensualmente a las remuneraciones contempladas en la Ley N°
19.070, vy normas asociadas.

3. Carguese el gasto que demanda el presente nombramiento al Subtitulo 21,
Gastos en Personal del Presupuesto de subvencion Regular.

Transcribase a quién corresponda para conocimiento y fines.
BAG/LCB/CRA/SMS/sms




02 de abrii de 2019
Sr. Pamwor Péres Valenzuela
Directon Liceo Clandin Arcau Leén
Doiiihue

DECLARACION

Estimado Director, por medio del preseme acto vengo 2 confinmar mi renuncia
voluntaria a nueve horas cronoldgicas de las ofrecidas en los meses de diciembre, enero v
mErZo recién pasados por ol esiablecimiento como carga boraria para el afto 2019

Dicha oferia de wrabajo == establecié por 27 horas cronelégicas en diciembre del afio
pasadn, cantidad confirmada en enem del presente afo. Fl dis 1 de marse pasado s me
informé aumento de carga horara, sumando 29 hovas cronoldgicas en wial. Fl dia § de
o ja direccion del estsblecimiento me puso en conocimisnto de una reduccidn de 10
horas cronologicas, respetando solo 19 horas de las ofrecidas con anterioridad El jueves 14
de marzg recibl una oferta laboral de 38 hosas en otro establecimiento, motive por el cusl
ese mismo dia me prasemé ante la jefa de U T.P. del liceo (quien esmba o cargo del recinto
por ausencia del direcioe, el cusl se encontrabe en ia celebracicn del inicio de ajio escolar
comunal} ¥ le notifiqué mi renunciz g 9 horas cronrofogicas de la jomads diuma ¥ mi
voluniad de continuar con 10 horas cronolégicas en jomada poctuma. pars mantener mi
compromiso de profesor jefe con mis esrudiantes. En aquél momento la jefe técnico me
indicd que habris un alza en mis horas ofrecidas, pasando de 19 a 23 horas cronolbgicas. en
ese instamte le consultd si se habia analizado la posibilidad de aumentar uma bora
croneldgica para efectuar tareas de profesor jefe. momenio en el que ella me indica que s
discutio el tema y s¢ decidid no otorgar esa hora 2 los profesores de Ja jornada noctma,
ane af heehor fe informe que mi renuncia a ies 9 homs e de cardoter indeciinable. Acio
seguido le solicité permiso para despedirme poiblicaments de mis colegas, o cual fue
autorizade v wdos ageellos que estaban presentes ese dia pueden confirmar la feche en que
esto acurmit.

Dby mencionar que mi solimtud de promunciamients ante Contraloria General de la

Republica fue realizada el 02 de marco del 2019, § dias antes de recibir mi nueva ofers
laboral en otro establecimiento.

La presente declaracién se presenta en dos copias idénticas, quedando una en poder
del establecimiento v otra bajo mi custodia como respeldo,

Sin obro particular, ke saludo cordialmente, .

: 7 / £ .L‘H'*L

Felipe Sebastisn Contreras Gonzélez
Profesor de Castellano v Comunicacidn
IT523.650-3



ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE DORIHUE DEPARTAMENTO DE EDUCACION LICEO CLAUDIO ARRALI LEON
ORD. N° a5
ANT.
MAT . Respuesta Contraloria

DONIHUE, 2 DE ABRIL DE 2019

DE: DIRECTOR DEL LICEO CLAUDIO ARRAU LEON
SR. PASTOR PABLO PEREZ VALENZUELA

A: DIRECTOR DEPARTAMENTO DE EDUCACION
SR. CLAUDIO REY AHUMADA

PRESENTE

Cumplo con informar a usted que el dia 1 de marzo se presento la carga horaria de los
profesores y en particular de Don Felipe Contreras Gonzalez, quien efectivamente contaba con
29 horas cronologicas “proyectadas™ como lo describe el informe emanado por Contraloria y
que ademas desde 2017, sus horas estan a contrata. La informacion se basaba en una
proyeccion de la generacion de horarios para 15 cursos para el afio 2019, sin embargo, de
acuerdo a la matricula real de estudiantes en marzo del presente afo, la administracion DAEM
nos autorizd a formar solo 13 cursos, por lo tanto, se redujeron las horas del establecimiento lo
que afecto la carga horaria a contrata del Sr. Contreras entre otros.

Posteriormente, a lo informado al Sr. Contreras en los primeros dias de marzo, por gestion de
la direccion, se logra que se acepte la creacion de 14 cursos.

El dia 6 de marzo se revisa la carga horaria con el sostenedor y aplicando la norma, y las
necesidades del establecimiento, se reestructuran horas de profesorado. El dia 8 de marzo,
cito al profesor Contreras y le informo el cambio de su carga horaria a 19 horas laborales. El

me explica lo incémodo de su situacion y que acudira a las instancias que sean necesarias
para que lo orienten.

El dia 11, por razones de estudio de un grupo de 6 profesionales se deben distribuir
nuevamente las horas de clases, lo que genera un aumento de 8 horas aula, totalizando 28
horas de contrato para el profesor Contreras.

El martes 12, se presenta el profesor al establecimiento y lo atiende la jefe técnico a solicitud
de &l, la que le indica que su carga horaria habia aumentado, a lo que responde “ ya no las
guiero, porque rmafiana comienzo a frabajar por un conirato de 38 horas en el Colegio Don
Bosco® | la jefe técnico le indica que es su dectsmn y que si él consideraba que-le convenia
mas, se comprendia su opcién y pidié permiso para despedirse de sus coleg ﬁ}_t: f
aceptado. : Of; . &
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